办理结果：留作参考
是否公开：主动公开·全文
上海市闵行区人民政府
闵府办意提﹝2020﹞10号
对市人大十五届三次会议

第0401号代表建议、批评和意见的答复
胡建忠等代表：
你们提出的“关于加快天山西路西延伸的建议”收悉，现将办理情况答复如下：
天山西路（西起G15、东至S20外环线）是虹桥主城片区中“七横六纵”中的其中一条，全长约8.5公里，贯穿长宁区、闵行区和青浦区三区，是上海市域西部地区一条重要的东西向贯通的城市次干路，设计车速40-60km/h。天山西路小涞港以西和华翔路以东段已按规划实施到位，规模为机动车4-6车道,小涞港至华翔路因受南莘铁路制约，下穿铁路位置只有两快两慢的规模。
天山西路（小涞港-华翔路）规划道路红线32米，长度约1.1公里，现状为北翟支路。由于周边房屋密集、动迁难度大等问题一直未启动改造拓宽，市、区两级均在研究该道路的拓宽建造方案。经研究，本段天山西路沿线规划、控制条件众多，如铁路（南莘铁路）、高架（嘉闵高架）、河道（小涞港、郭浦港、新角浦）、基础设施（区域污水干管）,居民小区(紫薇二村、紫堤苑和二联佳苑)等，对总体方案和项目落地均有一定影响。结合上述情况，目前工程方案主要有3个，具体如下：
1．跨铁路桥方案：保留原有铁路地道，在原有铁路地道的南侧新建一座单向2车道跨铁路桥，利用原铁路地道的非机动车道、局部改线后接跨铁路桥南侧新建的辅道桥。受电气化铁路净空要求限制，机动车跨铁路桥纵坡达到6%，非机动车需要接顺地道标高并能在郭浦港西侧接地，局部纵坡达到4.2%、长度约45m。该方案改造范围全长约0.9公里，均在闵行区范围内。该方案对天山西路小涞港以西及华翔路以东段交通组织均影响较小，改造和废弃工程量较小，但征地拆迁量较大，约2万平方米，既有铁路箱涵，道路净空仅3.8m，跨线桥纵坡达到6%，不利于大型机动车辆通行，非机动车局部路段纵坡超规范。
2．下穿铁路短地道方案：保留原有铁路地道，在原有铁路地道的南侧新建一座单向机动车2车道地道，废除原地道内南侧非机动车道，并在南侧还建非机动车地道。由于郭浦港距南莘铁路仅150米，为保证在郭浦港以西接地，机动车过郭浦港桥纵坡达到5.80%；东侧非机动车地道引道段纵坡度达到3.58％，非机动车过郭浦港桥纵坡达到5.80％、长度约45m，不能满足规范对非机动车道最大纵坡的限制，非机动车仅能推行。该方案改造范围全长约0.9km，均在闵行区范围内。该方案工程范围相对较小，对天山西路小涞港以西及华翔路以东段交通组织均影响较小。但是征地拆迁量较大，约1.8万平方米，铁路箱涵道路净空仅3.8m，需新建南侧下穿铁路地道、建设期间对铁路影响相对较大，过郭浦港西段非机动车纵坡超规范、需推行。
3．下穿铁路长地道方案：为避免沿线大规模征地拆迁，拟考虑主辅路形式过铁路。主路为新建机动车双向四车道双层盾构供长距离小客车通行，地道净空3.2米。地面辅路保留既有过铁路地道，对铁路地道以西至青浦区界进行改扩建并与青浦区天山西路工程衔接。该方案改造范围全长约2.1km，主要在闵行区、部分在青浦区。该方案充分利用既有下穿铁路地道组织交通，避免沿线大规模征地拆迁，社会影响相对较小，盾构对铁路节点影响较小。但是采用盾构下穿，需设2座工作井，工程投资较大。实施期间，两侧明挖段施工组织、保交难度较大，盾构两侧工作井及敞开段侵入已建天山西路，存在有关道路及管线废弃工程，主线盾构净空3.2m，仅满足小车通行，辅路利用既有下穿铁路箱涵、净空仅3.8m，对已建的区域污水干管及地下管线影响较大，需进一步落实避让及保护等措施。
目前的三个方案各有利弊，同时工程方案需要进一步的深化，投资费用需进一步锁定。下一步，我们将根据前期研究成果，不断深化方案，分析利弊，做好方案比选，供市、区两级决策。同时积极向市里呼吁，建议列入市长三角一体化基础设施建设计划，并给与政策支持。
感谢您对闵行区政府工作的关心和支持！
                   2020年5月20日
承办单位通讯地址：沪闵路6258号         邮政编码：201199
联系人姓名：饶苏勋                      电话：24033321
3